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Bogens målgruppe er ifølge forfatteren den almindelige bibellæser og forkyndere. For den, som vil 
fordybe sig i Guds tanker om frelse for hele menneskeheden, er her en lille bog, der kan give 
inspiration og øget indblik i sider af Guds ord. Det er især Guds nærvær med sit folk, der fokuseres 
på – både Israels folk og dem fra alle folkeslag, som ved troen kommer ind i Guds rige. 
 
Talen om mission står helt centralt. Gud ønsker fællesskab med sin skabning. Det har han gjort fra 
Skabelsen af. Ja, før Gud skabte, udvalgte han mennesket til frelse i Kristus. Derfor handler Gud i 
GT ved at udvælge sig Israel som sit ejendomsfolk og redskab. Guds rige synliggøres ved Davidsriget, 
som bliver et billede på det fremtidige åndelige ”Guds rige”, som Jesus kommer med og indlemmer 
dem i, som tror på ham. Med Jesus bliver ikke kun Israel – men alle folkeslag mål for evangeliets 
forkyndelse. Guds menighed skal drive mission til verdens ende. Gud vil ved sin Ånd virke i – og 
gennem - sine vidner for at vinde sig et troens folk. Slutmålet er åbenbaringen af Guds herlighedsrige, 
hvor Gud og Lammet lovprises for frelsen i al evighed. Og hvor dommen rammer dem, der blev i 
deres vantro og ikke tog imod frelsen for intet i Jesus. 
 
Bogen tegner et billede af Guds folk og Guds rige, som det fremstår på GT-tid. Dagfinn Solheim 
formår at pege på ting i bibelteksterne, som til tider overrasker. Når Abraham f.eks. udvælges for at 
blive stamfader til Israels folk, så har pagten mellem Gud og Abraham ”alle jordens folk” i tanke (1. 
Mos. 12,3) – og det gentages senere til Jakob. Der peges også på, at Israel er udvalgt af Gud og er 
hans tjener. For mig glider det i bogen langsomt over i, at menigheden overtager Israels plads og 
rolle. Jeg savner en tydeliggørelse af, at Israel stadig har en plads i Guds frelsesplan, og at der er løfter 
om folket, som endnu ikke er opfyldt. 
 
Fra GT peges fint på, at tanken om Guds rige er knyttet til Israel som folk. Gud førte Israel ud af 
Ægypten, for at de skulle være hans folk og leve efter hans love, og han ville da vandre og være til 
stede midt iblandt dem. I dette folk skabes forventningerne om Messias, en udfrier, som Gud ville 
sende.  Bogen nævner de centrale løfter, som peger fremad, f.eks. om Herrens tjener, som skal blive 
”et lys for folkene” og hvis ”frelse skal nå til jordens ende”, men samtidig også er Herrens lidende 
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tjener. Frelses- og missionstemaet står stærkt, men jeg savner mere uddybning af ”Davids-riget” som 
begreb. 
 
Det er rigtig fint, at alle skrifthenvisninger i bogen står som fodnoter. Det fremmer læsehastigheden, 
samtidig som det er muligt at dykke ned i bibelteksterne for dem, der har brug for det. Flere steder i 
bogen afløser det ene gode bibelcitat det andet og underbygger det emne, der behandles iflg. 
overskriften. Men til mange afsnit kunne der godt med fordel være lavet nogle forklaringer eller 
konklusioner til at tydeliggøre, hvorfor afsnittet er taget med, og hvad man vil sige med det. 
 
En svaghed ved bogen er indholdsoversigten. Det er svært for læseren at få overblik over, hvad der 
er hovedafsnit og underafsnit (f.eks. s. 44-47). En opdeling med numre, bogstaver eller mere varierede 
skrifttyper ville hjælpe en til at se, hvad der hører sammen. Der er en overskrift i indholdsoversigten, 
som ikke findes i bogen (mellem s. 83 og 100). Der er også enkelte tekstafsnit, der ikke fortjener at 
stå som eget punkt. Det er lidt ærgerligt, at der et par steder forekommer ordrette gentagelser af afsnit, 
der har stået forud i bogen (f.eks. s. 88-89). Så en opstramning er ønskelig. 
 
Bogens hovedtyngde ligger på NT’s tale om Guds rige eller Himmeriget, som manifesteres gennem 
Jesu komme og virke. Det er samtidig det rige, som GT har peget frem imod skulle komme. Der er 
mange fine sider og aspekter i tilknytning til Gudsriget, der tages frem fra både evangelierne, 
Apostlenes Gerninger og brev-litteraturen. Forfatteren formår at sammenknytte Skriftens tale på en 
måde, så det er Guds gerninger til menneskers frelse, der kommer frem. Og hele tiden med et 
missionerende sigte, at Gud handler, for at frelsen skal bringes ud helt til jordens ende. 
 
Bogen fremhæver også den kraft og dynamik, der er i Guds menighed. Det er Gud, som virker gennem 
sine troende, så der sker kraftige gerninger, helbredelser og undere blandt dem, som tror. De troende 
bliver samtidig brugt som redskaber til, at Gudsriget ekspanderer. Bogen understreger stærkt, at Guds 
rige er Jesu rige, og at Jesus hersker der med sin evige magt. Det er ikke synligt for alle, men først og 
fremmest synligt for dem, der hører hjemme i riget, nemlig de troende. 
 
Gudsrigets diakonale opgave understreges. Der trækkes en del eksempler ind fra norsk kirkehistorie 
og kultur og fra lidt bredere kirkelige kredse. Det er fint at få aspektet med. Det bryder en del med 
den forudgående meget Bibel-nære fremstillingsform, og giver en mere direkte kontakt til 
kristenlivets praktiske udfordringer i samfundet. Der er forskellige emner, der omtales i forbindelse 
med Riget, som f.eks. forskellen mellem mænd og kvinder. Der gives eksempler fra både GT og NT 
på, hvordan Gud brugte forskellige kvinder i sin tjeneste. Det ville have givet lidt mere klarhed og 
sammenhæng, hvis det tydeligere var fremgået, hvorfor eksemplerne med kvinderne tages med – og 
for så vidt de kirkehistoriske eksempler. 
 
Bogen afsluttes med et godt, men lidt for komprimeret afsnit om Guds rige, når det skal synliggøres 
i herlighed. De to udgange på livet klargøres her. Jeg tror, bogen kunne bære, at Guds riges mål og 
det, der venter troens folk, blev mere detaljeret fortolket og beskrevet. Lidt flere almindelige ord om 
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herligheden i det evige Guds rige ville styrke bogen og fremhæve det fantastiske mål, der venter for 
Guds folk.  
 
Mange berigende bibeltekster er nævnt og vidner om Dagfinn Solheims liv med det bibelske stof. Det 
kan berige andre, der læser bogen, og som vil fordybe sig i Bibelens tale om Guds folk og Guds rige. 
Jeg vil anbefale bogen – og takke for det missionsperspektiv, som bogen er gennemsyret af. 


